**C**onfessio sicut cōmuniter describitur. **E**st legittima coram sacerdote peccatorū declaratio. **E**t dicitur p̄fessio quasi simul vel ex toto vel vndiq̄ p̄fessio. Nam ille vere cōfiteretur qui totū faceretur. **V**el sic fīm Isidorū in li. **E**thimologiaꝝ. **C**onfessio est: p̄ quā latens morbi aīe sub spe venie p̄seq̄nde: in dei laudē agitur. **D**e virtute cōfessionis sic dicit Ambroſ. sup. p̄s. **H**uī immaculatū. **L**essat vndicta diuin.i: si cōfessio p̄currat humana. **E**t Cassiodorus sup illud p̄s. **C**onfiteant tibi p̄pli deus. **I**llis nō iudex sed aduocatus est christus: qui se p̄pria cōfessione damnauerūt. **L**eo. pap. **N**ō remanet iudicio p̄demnandum qđ fuerit confessione purgatū. **E**t Aug⁹. in li. de pnīa. **C**onfessio est salus aīaz: dissipatrix vicioꝝ: restauratrix virtutum: oppugnatrix demonū. **Q**uid plura: **O**bstruit os inferni: portas aperit padisi. **P**ro his omīb̄ o charissime. **J**uxta consiliū **E**saiæ p̄phē. **D**ic tuas iniquitates ut iustificeris. **I**nīcium enī iusticie p̄fessio est peccatorū. **P**ortet aut̄ te cōfiteri oīa peccata tua quoꝝ memorīa habes: integre nō diuisim: ita ut vnā p̄tem de peccatis tuis dicas vni sacerdoti: alteram alteri: quia tunc neuter sacerdos p̄ tibi cōferre remedii salutare. qꝝ sacramentū debet habere vnitatem et integratatem: aliter nō esset cōfessio sacramentalis. **I**deo dicit Bern. **Q**ui p̄fessionē suā diuersis p̄fessorib⁹ diuidit: venia caret. **E**xecranda nāq̄ fictio est peccata diuidere: et supficiētē radere. nō intrinsecus eradicare. **E**t tales recipiūt excoicationē p̄ absolutione: et maledictionē p̄ bñdictione. **E**t talis diuisio cōfessionis fit sepius p̄ hypocrisim qū grauiora peccata dicūt ignotis sacerdotib⁹: et illi cum quo sepius debent cōuersari dicūt solū leuiora. **D**etalib⁹ dicit Aug⁹. et ponit in decretis. **Q**ui cōfessionem diuidit laudandus nō est: qđ vni celat: alij reuelat: quod est seipm laudare: et ad hypocrisim tendere. **S**equitur de tercia pte penitentie scz de satiſfactōe. **S**atiſfactio ēm Aug⁹. est peccatorū causas excidere: et eoꝝ suggestionib⁹ adiutū m nō indulgere. **N**am vt dicit Gregorii. **N**equacq̄ satiſfactimus si ab iniqtate cessamus: nisi voluptates qꝝ dileximus ecōtrario oppositis lamētis inseq̄mūt. **E**t vt dicit Cris. **Q**ualis p̄cessit offensio: talis deb̄ seq̄ recōciliatio. **T**āto esto p̄nus.

ad lamenta: quanto fuisti pnis ad culpā. Qualis tibi fuit ad peccandū intētio: talis sit tibi ad penitendū deuotio. Grauia pctā: grauia lamēta desiderat. **N**uia ut ait Eusebius Emīseni ep̄s. Nō leui p̄tritōe agendū est ut debita illa redimans: q̄b̄ mors eterna debet. nec p̄functoria op̄us est satissactōe p̄ malis illis. ppter q̄ patut est ignis etern⁹. Sed heu multi statim fugant̄ in hac via satissactōis et retrospicūt cū uxore loth. **C**ōtra q̄s sic dicit. Bern. in quodā sermone. Qui pfecte senserit onus pctū: et aīe lesionē: ille aut parū sentiet aut oīno nō sentiet corporis penā: nec reputabit labore quo pctā nouerit deleri p̄terita: et cauere futura. Et Aug⁹. sup. p̄s. l. Sunt multi q̄s peccare nō pudet: agere penitentiā pudet. O incredibilis insania. de vulnere nō erubescitis: et de ligatura vulneris eru bescitis. Nōne vulnus fetidius et putridius est? Cōfuge ergo ad medicū age penitentiā. dic: iniquitatē meā ego cognosco: et peccatū meū cōtra me est sp̄. Tibi soli peccaui: qm̄ tu solus sine peccato es. Cōsistit autē satissactio in trib⁹ scz in oratione: elmosyna: et ieunio. ut iste ternarius contra illū nephariū diaboli ternariū opponatur. Oratio cōtra supbia. ieuniū cōtra carnis p̄cupiscentiā. elmosyna cōtra quarciā. Vel sic. Omne peccatū vel in deū cōmittimus: et cōtra hoc ordinat̄ oīo. vel in p̄ximū: et contra hoc est elmosyna. vel in nosip̄os: et p̄tra hoc ordinatur ieuniū. Hic ppter paupes christi modicū de elmosyna tangamus. Elmosyna pponit ab elemon qđ est miscōdia: et syna qđ est mandatū. id est mandatū miscōdie. Et fm̄ hoc scribit̄ p̄ e. Sed melius scribū per i. Etūc dicit̄ elmosyna ab ely qđ est deus et syna mandatum. inde elmosyna q̄si mandatū dei. Ipse enī p̄prio ore mandauit fieri. Un̄ in Luca. Date elmosynā et ecce oīa munda sunt vobis. Vel dīc elmosyna ab ely qđ est deus et moys qđ est aq̄: inde elmosyna q̄si aq̄ diuina. Sicut enī aq̄ extinguit ignē: sic elmosyna extinguit petm̄. Nec Catholicon. Hinc aut̄ p̄cipuetria q̄ nos ad elemosynas siue ad opa miscōdie exercēda debet. puocare. Primū est: q̄r miscōdia redimit culpā. puerb. xvi. Discōdia et veritate redimit iniqtas. Et Daniel. tūq̄. Peccata tua elemosynis redime. Hoc pulchre figuratu;

est. iiiij. Regū. iij. **V**bi dicitur q̄ mulier quē p̄gregauit in do-  
mo sua vasa nō pauca: parū olei qđ habuit in oīa vasa distri-  
buit. et sic crevit oleū p̄ qđ mulier a creditore liberatur. **V**asa  
vacua sunt paupes q̄s in domo debemus p̄gregare. **I**saie.  
lvij. **E**genos vagosq; induc in domū tuā. Parū autē olei per  
oīa vasa distribuit. **J**uxta illud. **I**thobie. iij. **S**i exiguū tibi  
fuerit: etiā exiguū libenter imptiri stude. **I**nde cū oleū miseri  
cordie crescit p̄ meritū t̄ grām: aīa peccati x̄ creditori deo de-  
pc̄is suis satissaciāt. **C**edō elemosyna bona tp̄alia multi-  
plicat. **U**n̄ Greg. in dialogo. **T**errene substātie p̄ hoc q̄ pau-  
peribus distribuunt multiplicant. **E**xemplū habemus. iij.  
Regū. xvij. in vidua q̄ Helyā pauit: cui ppter hoc dñs fari-  
nam et oleū multiplicauit. **P**er qđ datur intelligi q̄ paupes  
magis pascūt elemosynarios q̄ ecōtra. **T**ercio elemosyna  
sue opus miscōdie: in morte elemosynariū custodit t̄ aīaz eius  
cū claritate ad regnū celoꝝ p̄ducit. **U**n̄ dicit Ambroſ. **H**o-  
la miscōdia comes est defuctor. **O** q̄ bonus q̄ necessarius  
comes est moriēti elemosyna. **N**oli ergo dilecte talē famulūz  
talē aduocatū post tergū tuū relinqueret: sicut illi qui res suas  
auare retinentes nihil in vita sua p̄ manus p̄ prias paupibus  
distribuunt: sed eas post vitā p̄ manus alienas dispensandas  
disponūt siles illi qui post tergū vult portare lucernā. **C**ū tū  
dicat Ecclesiasticus. **A**nte languorē adhibe medicinā. **I**dem.  
xiiij. **A**nte mortē bñfac amico tuo. id est aīe tue. vel christo in  
membris suis sc̄z paupibꝝ. **P**reterea est sciendū q̄ diues a  
quo petitur elemosyna debet p̄siderare tria. primo quis eam  
petit. qz ipse met dñs. **D**eus enī tñ diligit paupes q̄ quicqđ  
fit eis. ppter amorē suū: reputat sibi factū. **U**n̄ scribitur **D**ate  
thei. xxv. **N**uamdiū fecistis vni ex his fratribꝝ meis mini-  
mis mihi fecistis. **P**etit ergo elemosynā p̄ pauperē suū deus  
a quo diues in orōne quotidiana petit regnum. **E**t ideo cum  
paupi negat diues elemosynā timere debet q̄ deus nō exau-  
diat eum cum petit ab eo regnum celoꝝ. **Q**uia dicitur puer-  
borum. xxi. **N**u obduratares suas ad clamorem paupe-  
ris: et ipse clamabit et non exaudiatur. **D**ebet diues secun-  
do considerare quid petat deus quando elemosynam in suis

paupibus petit. Petit utiq; non nřm sed suum. Et ideo val-  
de ingratus est deo qui paupi negat necessariā elemosynā: cū  
de bonis dei habeat abundantter. Hoc cōsiderauit David q  
dixit.i. Paralipomeno. xxix. Tua sunt dñe oia: et que de ma-  
nu tua accepimus dedimus tibi. **C**ercio debet diues con-  
siderare ad quid petit deus. petit reuera p pauperē suū deus  
nō ad dandū: sed ad mutuandū: nec tm ad triplas immo ad  
centuplū vsluras. Unde dicit Aug. **H**omo quid fenera-  
ris homini? Fenerare deo tales vsluras: et centuplū accipies:  
et vitā eternā possidebis. Et idcirco nimis est ingratus: q ad  
tales vsluras nō vult comodare deo: ad quales mutuaret in-  
deo vel sarraceno. **A**pro his omib; charissime thesaurisa ti-  
bi p paupes in celo tanq; in tuto: opa miscōdie faciēdo deo in  
terra. **C**or auari est quasi fouea sine fundo: et quo plus reci-  
pit plus concupiscit vt nunq; rideatur impleta. Juxta illud  
**E**ccl. vii. Avarus nunq; implet pecunia. Attende q cor seq-  
tur thesaurū. **V**e aut illi qui in terra thesaurisat: qui in terra  
loco tam piculo exulat. Illuc ergo dicit Cris. Congrega  
substantiā tuā vbi patriā tuā habes. Qui enī collocat thesau-  
rum suū in terra non habet qd speret in celo. Ut quid aspicit  
in celū vbi nihil habet repositū. Illud solū tuū reputa quod  
paupib; erogasti. **N**ō sunt enī hois bona q secū deferre nō p̄t  
**A**mb. **N**ihil tm̄ p̄menda: q̄ miseratio charitatis. **N**ō mes-  
mini me legisse mala morte mortuū: qui libenter exercuit opa  
pietatis. **L**eo pap. Ille ad dñm integrōs fructus p̄mittit: a q̄  
nunq; paup tristis recessit. **T**āta est vis miscōdie vt sine illa si  
sint alie vltutes pdesse nō possint. **Q**uāvis enī q̄s fidelis sit et  
castus sobrius: et alijs maiorib; ornatus vltutib;: si tm̄ miseri-  
cors nō est: miscdiā nō merebit. **N**ec in fauore pauperū de  
virtutib; elemosyne et opm miscōdie dicta sufficiāt. **N**unc ad  
xpositū redeam. **Q**ui nō accipit crucē suā et sequit me: nō est  
me dignus. **I**sta crux pn̄e assumenda est cito: et in tpe iuuen-  
tutis qr tūc deo magis placet: et hoī magis pdest. Juxta illud  
**E**ccl. xi. **D**emēto creatoris tui in dieb; iuuētutis. **I**de. **F**ili  
ne tardes p̄ueri ad dñm: et nō differas de die in diē. **S**ubis-  
to enī venici ira illius: et in tpe vindicte disp̄ct se. **S**ed p̄tra

hoc salubre sapientis consilii diabolus immittit homini suam spem longioris vite dicēs. Juuenis es diu potes adhuc viuere. In senectute debes penitere: et tunc facies penitentiam et ibis ad confessionem. Multi vero credunt isti aduocato: et reprobant sibi longam vitā pponentes se in senectute emendare quos mors repentina rapit et d̄mnan̄t. Unde dicitur Eccl. xxix. Repremissio nequissima multos perdit. **E**t ergo notandum q̄ talis pmissio diaboli longioris vite: et in senectute penitendi nequam est: quia cōtra ius et rationē. Nequissor: quia contra ipsum peccatorē. Nequissima: quia cōtra dei bonitatis. Primo: q̄ sit neq̄ contra ius et rationē apparet per tria exempla. **P**rimū est: qui haberet quatuor asinos: et totum onus illoꝝ imponeret debiliōri omnī: talis contra iusticiam et rationem faceret. **S**ic ille qui totū onus penitentie peccatorꝝ que cōmisit in quatuor etatibꝫ scilicet in adolescētia: in iuuentute: in virili etate et in senectute vult soli senectuti imponere: quando iam debilis est et non potest laborare. Et tales merentur maledictionē sicut dicitur Zacharie primo. Maledictus dolosus: qui habet in grege suo masculum et immolat debile dñō. **S**ic facit ille: qui fortitudinē sue etatis transit: et debilitatē senectutis pponit immolare deo domino. Isodorus. Qui tempus congruū penitētie perdit. frustra ante dei ianuam cum precibꝫ venit. **S**ecundū exemplum est: Ille qui nō posset leuare minus onus quando fortior est et potentior: et vellet illud leuare quando multo maius esset et ipse debiliōr factus fuisset: merito stultus et iniustus reputetur. **S**ic est de illo qui onus peccatorꝝ et penitentie quando minus est: et ipse fortior scilicet in iuuentute nō vult portare: et credit melius portare quando onus fuerit augmentatū. **T**alis assimilatur illi stulto: de quo dicitur in vita spatri: qui scindebat ligna: et faciebat de illis sarcinam: et postea tentabat leuare. Et quando videbat q̄ nō poterat de facilī portare: iterum scindebat alia ligna et apponebat ad sarcinā et postea tentabat et quanto plus ponderabat: tanto plura addebat. **S**ic faciūt peccatores: quando sentiunt primo peccatorꝝ pondus et penitētie: deponunt statim et p̄ca peccatis adiiciunt.

**B**

**Q**uidam sicut dicit Gregorius. Peccatum quod per penitentiam non delect: mox suo pondere ad se aliud trahit. **T**ercium exemplum. Ille qui per totam vitam suam cum magnis expensis pareat sibi dominum ubi non intenderet morari vello modo: et domum in qua vellat habitare in perpetuum destrueret per posse suo: talis aperte faceret contra ratdem: et ideo merito stultus et insanus deberet reputari. Sed talis est peccator: qui usque ad mortem differt conuerti. Ipse enim per totam vitam suam parat dominum suum in inferno: cum tamen nullo modo velut ibi habita re. Unde dicit Paulus apostolus. Qui facit contra conscientiam edificat ad gehennam. **S**ecundo quod ista repromissio longioris vite nequior est: quod contra ipsum peccatorum appetit per duo notabilia exempla. **P**rimum est: ille qui plus diligeret se infirmum quam sanum. seruum quam liberum. nihil habentem quam omnem bonorum esse principem: talis iniquus esset contra seipsum. **T**alis est peccator qui tardat agere penitentiam: quod plus diligit se in peccato quam est infirmitas spiritualis: vel postius mors dicenda est. **V**el in tantum peccator impius est contra seipsum: quod magis diligit se mortuum quam vivum. seruum quam liberum. malum quam bonum. Unde dicit Johannes in epistola sua. Qui facit peccatum: seruus est peccati. **A**ugustinus. Bonus homo: etiam si seruit liber est. **B**onus homo si regnet seruus est: non enim bonus: sed quod peius est totum dolorum quot viciorum. **S**ecundum exemplum. Ille qui deberet magnam pecuniam ad usuram que quotidie cresceret: et posset per soluere et tamen tardaret inquantum posset: talis ficeret contra se ipsum. **S**ic est in proposito. **D**ura enim in peccato tanquam debitum currit ad usuras: quia quanto diutius fuerit in peccato tanto plus soluet de pena. Apocalypsis. xxvij. Quantum se glorificauit et in delictis fuit: tamen date ei tormentum et luctum. **T**ercio quod ista promissio longioris vite sit nequissima quia contra dei beatitudinem appetit per tria exempla. **P**rimum: si aliquis dominum suum cui seruire teneretur: et a quo omnia sua haberet: per totam vitam suam impugnaret et inimico domini sui seruiret: et postea servio confectus in fine vite sue vellat domino suo seruire: et seruicium suum ei offerret. iniquus contra dominum suum esset: nec domino suo tale seruicium multum placueret. **S**ic est peccator: qui peccando

offendit deum: et seruit inimico suo diabolo in iuventute: et in  
senectute pponit scriuire deo. **S**ecundum exemplum est:  
**S**i aliquis receperisset bona maxima a domino suo ad multi-  
plicandum et lucrandum: et qd ipse deberet habere totum lu-  
crum: et illa bona superflue expenderet: et pro nibilo daret in  
contemptum domini: talis impie ageret et contra cufialita-  
tem domini sui ingratius esset. **S**ic est peccator qui corpus et  
animum: sensus anime: vires corporis: tempore: alia bona: spa-  
cium vite et alia multa et magna bñficia recepit a deo. et om-  
nia ista expendit in contumeliam creatoris peccando multi-  
pliciter: aperte facit contra bonitatem dei. **D**e quama que tra-  
dita est nobis a deo quasi thesaurus pçiosus sic dicit Bern-  
bardus. **V**e mihi si talentum mihi traditum id est aiam mea ne-  
gligenter seruauero: pçioso sanguine agni incotaminati ap-  
preciatum. **D**e ipse dicit idem. **N**on est ipius tibi impensum: qd  
non exigeretur a te qualiter fuerit expensum. **E**ccliam exem-  
plam est: **S**i aliquis seruus dispensator bonorum alicuius dñi  
bonum paneum: bonum vinum: et meliora cibaria daret extra-  
neis et inimicis domini sui: et domino suo daret ad comedē-  
dum de pane corrupto de furture et de putridis carnibus et  
piscibus: daretq ei ad potandū de yni sui fecibus: talis im-  
pie ageret contra dominum suum. **S**ic est peccator: qui illud  
quod pulchrius et melius est de vita sua scz iuuentutē et for-  
titudinem suam dat mundo et diabolo: qui sunt inimici chri-  
sti: et quod peius est scz nouissimum vite sue pponit domino  
deo suo dare. **N**on sic faciebat David qui dicebat. **F**ortitu-  
dinem meam ad te custodiam: id est seruendum tibi. **U**nde  
dicit Ecclastes. **N**oli domino offerre feces senectutis: sed  
vinum libanum floride iuuentutis. **D**e peccatoribus peni-  
tentiam differentibus sic dicit beatus Gregorius. **S**atis alie-  
nus est a fide: qui ad agendam penitentiam tempus senectus-  
tis expectat: cum nullū diem vite sue habeat in sua potestate  
**A**lcirco iuxta consilium Isidori. festinare debet unusquisq  
ad deū penitendo dum potest: nedum si potest noluerit om-  
nino cū voluerit tarde: nō possit. **I**gitur festina ad penitentiā

charissime ne tardaueris: ut non cum fatuis virginibus finaliter excludaris.

**D**e contemptu et odio mundi. **Q**uartus capitulum.

**D**ilete diligere mundum: neque ea que in mundo sunt. **S**i quis dixerit mundum non est charitas patris in illo. Et mundus transit et concupiscentia eius scribitur in prima Canonica. Iohannis apli. h. c. **H**ec verba per tractans beatus Aug<sup>o</sup>. sic dicit: Quid vis: utrum amare temporalia et transire cum tempore: an mundum non amare et in eternum vivere cum deo? Amas seculum: absorbebit te. Amatores suos vorare nouit: non portare. **N**ota quod mundus est excōmunicatus: quia sicut pro excōmunicato in ecclesia non oratur: sic nec christus orauit pro mundo: qui tamē pro suis crucifixoribus orauit. **V**nde dixit in ultimo sermone. Pro ipsis scilicet discipulis: non pro mundo rogo. **S**tultum est tali domino servire: qui in fine seruum nudum et sine mercede ejus cere consumuit. **S**ic facit mundus. **V**nde legitur. quod Holdanus rex Babylonie: cum apud damascū infirmaretur: usque ad mortem et sciret sibi morte imminere: signiferum suū vocauit. dicens ei. Tu qui soles ferre vexilla mea ad bella: fer nunc mortis mee vexillum: scilicet: vile hoc panniculum pro totam damascum. dicens. Ecce rex orientis non fert secum nisi hoc vile panniculum. **S**imile fere legitur quod quidā rex Lothuringie inuenis cum esset in extremis: respiciens sua palacia et domos suas multas dixit pluribus audientibꝫ. O domine Iesu quantū contemnendus est mundus iste. Ecce ego qui tot habui palacia et hospicia: nescio quo debeam bac nocte ire: vel quis me debeat hospicio recipere. Relinque ergo o peccator dominum tuum scilicet hunc mundum: antequam in tanta paupertate relinqueris ab eo. sciens quoniam ut dicitur Iacobi. i. Qui amicus est mundi huius: inimicus dei constitutus. **G**regorius. Tanto quis deo est primus: quanto ab amore mundi est alienus. Ad hoc ostendendum: Christus nudus extra ciuitatem pati voluit et crucifigi: ut ostenderet nihil sibi esse commune cum mundo. et quicunque volant consequi passionis sue fructum: debent extremitatem saltem pro affectum et mundanā conuersationem.